[bookmark: _GoBack][image: ]

Администрация Назаровского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» 05 2024                                    г. Назарово                                       № 271-п

Об организации и проведении учебных сборов по основам военной службы      в 2024 году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998               № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»,  постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.03.2022 № 9 «О внесении изменений в постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 9 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжения Губернатора Красноярского края от 13.05.2024 № 269-рг «Об организации учебных сборов в 2024 году», руководствуясь статьями 15 и 19 Устава Назаровского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план подготовки к проведению учебных сборов по основам военной службы в 2024 году согласно приложению.
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Назаровского района:
- организовать проведение теоретической части учебных сборов юношей, обучающихся в 10 классах муниципальных общеобразовательных учреждений Назаровского района, с 20.05.2024 по 24.05.2024 на базе образовательных учреждениях района;
- организовать занятия продолжительностью 5 дней (35 учебных часов) по углубленному изучению основ медицинских знаний с гражданами женского пола, обучающимися в 10 классах общеобразовательных организаций, согласно пункту 16 Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441;
- обеспечить участие в практической части учебных сборов юношей, обучающихся в 10 классах муниципальных общеобразовательных учреждений Назаровского района, в период с 20.05.2024по 24.05.2024 в посёлке Сохновка на базе муниципальногобюджетного общеобразовательного учреждения «Сохновская средняя общеобразовательная школа»;
- обеспечить подвоз юношей к месту проведения практической части сборов;
- организовать проведение занятий по углубленному изучению основ медицинских знаний с гражданами женского пола, обучающимися                   в 10 классах в период с 20.05.2024 по 24.05.2024, на базе общеобразовательных учреждений Назаровского района.
3. Заместителю главы района, руководителю управления образования администрации Назаровского района (Парамонова) организовать питание юношей и выполнение учебного плана сборов.
4. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Назаровская районная больница» (Милицын) обеспечить медицинское обслуживание участников учебных сборов.
5. Рекомендовать отделу военного комиссариата Красноярского края по городу Назарово и Назаровскому району (Тихончук) согласовать с воинской частью 97646 время и порядок проведения занятий, меры безопасности на занятиях и другие вопросы, относящиеся к проведению учебных сборов.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                  за собой.
7. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава района         М.А. Ковалев

	Приложение
к постановлению администрации
Назаровского района
от «30» 05 2024 № 271-п

План
по организации и проведению учебных сборов в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Изучение инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы.
	до 19.05.2024
	Преподаватель ОБЖ МБОУ «Сохновская СОШ»
Сергеев Г.Ю.
(по согласованию)

	2
	Подготовка и проведение семинара с преподавателями ОБЖ по проведению пятидневных учебных сборов.
	до 14.05.2024
	Преподаватель ОБЖ МБОУ «Сохновская СОШ»
Сергеев Г.Ю.
 (по согласованию)

	3
	Ознакомление должностных лиц, обеспечивающих проведение учебных сборов с их должностными обязанностями.
	до 19.05.2024
	Преподаватель ОБЖ МБОУ «Сохновская СОШ»
Сергеев Г.Ю.
 (по согласованию)

	4
	Подготовка помещений для проведения теоретической части учебных сборов в общеобразовательных учреждениях.
	до 19.05.2024
	Директора ОУ

	5
	Подготовка помещений и площадокдля проведения практической части учебных сборов.
	до 19.05.2024
	Директор МБОУ «Сохновская СОШ» Сергеева О.Н.

	6
	Подготовка учебно-тематического плана проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися общеобразовательных учреждений Назаровского района.
	до 14.05.2024
	Начальник отдела общего образования управления образования администрации Назаровского района Жарикова М.М.

	7
	Подача заявки на участие обучающихся 10 классов Назаровского района в учебных стрельбах на базе воинской части 97646.
	до 27.04.2024
	Начальник отдела общего образования управления образования администрации Назаровского района Жарикова М.М.

image1.png
1k

7“

|